1-580/2018 

П Р И Г О В О Р

 ИФИО1 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Автозаводский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего ФИО8 Сабановой В.Л.

при секретаре Комовой А.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора ФИО11 

<

адрес> Болдырева Д.Е.,

подсудимого Белунина А.Д.,

защитника - адвоката Карабанова С.С. представившего удостоверение № 2636 и ордер № 18/ 27 337 от 20 августа 2018 года,

разбирал в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Белунина Андрея Дмитриевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, имеющего двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющего средне-специальное образование, работающего механиком в ИП «

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

Белунин А.Д. в ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точно дата и время следствием не установлены, с целью получения неконтролируемого материального дохода, от незаконного сбыта наркотических средств, при неустановленных следствием обстоятельствах, находясь на территории ФИО11 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, незаконно приобрел у лица, именуемого Г. наркотическое средство «гашиш», массой более 8,62 грамма и незаконно хранил при себе, намереваясь незаконно сбывать лицам, употребляющим наркотические средства. 

В тот же день, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное дата следствием не установлена, Белунин А.Д., прибыл в квартиру по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО2, 

<

адрес>, где в дневное время, более точно время следствием не установлено, при помощи нагрева на конфорке электронной плиты, разделил руками на части и с помощью высокоточных весов взвесил наркотическое средство «гашиш» массой более 8,62 грамма, расфасовал и упаковал в фольгированную бумагу.

Часть наркотического средства, масса которого не установлена в ходе следствия, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Белунин А.Д. употребил путем неоднократного выкуривания находясь по месту своего проживания, оставшуюся часть наркотического средства гашиш, общей массой 8,62 грамм, продолжил незаконно хранить в карманах куртки и по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО2, 

<

адрес>, намереваясь незаконно сбывать лицам, употребляющим наркотические средства. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, Белунин А.Д. находясь квартире по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО2, 

<

адрес>, среди своих знакомых распространил информацию о том, что у него за денежные средства в сумме 1000 рублей можно прибрести 1 грамм наркотического средства «гашиш», и указал свой номер телефона №, по которому в последствии договаривался о времени и месте незаконного сбыта наркотических средств. После достигнутой договоренности, Белунин А.Д. лично встречался с клиентом и за денежные средства незаконно сбывал наркотическое средство «гашиш».

Так, Белунин А.Д., реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 12 минут по телефону № договорился с ранее ему знакомым ФИО3, о незаконном сбыте последнему наркотического средства «гашиш» массой 0,90 грамма за денежные средства в сумме 1 000 рублей, и указал место встречи у Торгового Центра «

<

данные изъяты>» строения № 

<

адрес>, ФИО11 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 07 минут до 16 часов 15 минут, более точно время следствием не установлено, Белунин А.Д., согласно ранее достигнутой договоренности, находясь у Торгового Центра «

<

данные изъяты>» строения № 

<

адрес>, ФИО11 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, незаконно сбыл ФИО3 наркотическое средство «гашиш», массой 0,90 грамма, получив от ФИО3 в качестве оплаты за незаконный сбыт наркотического средства денежные средства в сумме 1 000 рублей. ФИО3 являясь лицом употребляющим наркотические средства, наркотическое средство гашиш массой 0,90 грамма забрал у Белунина А.Д. и незаконно хранил при себе до момента задержания сотрудниками полиции. 

Оставшуюся часть наркотического средства гашиш общей массой 7,72 грамма Белунин А.Д., согласно своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, продолжил незаконно хранить при себе в карманах куртки и по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО2, 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 20 минут сотрудниками ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес> по ул. ФИО2 

<

адрес> был задержан ФИО3 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 05 минут в служебном кабинете № ОП № У МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, строение №, в ходе исследования предметов одежды ФИО3, сотрудником полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство «гашиш» массой 0,90 грамма (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), которое последнему незаконно сбыл Белунин А.Д. при вышеуказанных обстоятельствах.

Он же, Белунин А.Д. в апреле 2018 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точно дата и время следствием не установлены, с целью получения неконтролируемого материального дохода, от незаконного сбыта наркотических средств, при неустановленных следствием обстоятельствах, находясь на территории ФИО11 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, незаконно приобрел у лица, именуемого Г. наркотическое средство «гашиш», массой более 8,62 грамма и незаконно хранил при себе, намереваясь незаконно сбывать лицам, употребляющим наркотические средства. 

В тот же день, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное дата следствием не установлена, Белунин А.Д., прибыл в квартиру по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО2, 

<

адрес>, где в дневное время, более точно время следствием не установлено, при помощи нагрева на конфорке электронной плиты и высокоточных весов, разделил руками на части наркотическое средство «гашиш» массой более 8,62 грамма и расфасовал в фольгированные свёртки.

Часть наркотического средства, масса которого не установлена в ходе следствия, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Белунин А.Д. употребил путем неоднократного выкуривания находясь по месту своего проживания, оставшуюся часть наркотического средства гашиш, общей массой 8,62 грамм, продолжил незаконно хранить при себе, а также в карманах куртки по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО2, 

<

адрес>, намереваясь незаконно сбывать лицам, употребляющим наркотические средства. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, Белунин А.Д. находясь квартире по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО2, 

<

адрес>, среди своих знакомых распространил информацию о том, что у него за денежные средства в сумме 1000 рублей можно прибрести 1 грамм наркотического средства «гашиш», и указал свой номер телефона №, по которому в последствии договаривался о времени и месте незаконного сбыта наркотических средств. После достигнутой договоренности, Белунин А.Д. лично встречался с клиентом и за денежные средства незаконно сбывал наркотическое средство «гашиш».

Часть наркотического средства гашиш массой 0,90 грамма ДД.ММ.ГГГГ, Белунин А.Д. незаконно сбыл ФИО3 при вышеописанных обстоятельствах, оставшуюся часть наркотического средства гашиш общей массой 5,490 грамма незаконно хранил при себе в карманах куртки, часть наркотического средства гашиш общей массой 2,230 грамма незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО2, 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства. 

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, Белунин А.Д. не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 10 минут, у 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 40 минут в служебном кабинете № ОП № У МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, строение №, в ходе исследования предметов одежды Белунина А.Д., сотрудником полиции было обнаружено и изъято 8 свертков наркотического средства гашиш, общей массой 5,490 грамма (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что соответствует значительному размеру, которое Белунин А.Д. намеревался незаконно сбыть лицам, употребляющим наркотические средства.

Он же, Белунин А.Д. в апреле 2018 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точно дата и время следствием не установлены, с целью получения неконтролируемого материального дохода, от незаконного сбыта наркотических средств, при неустановленных следствием обстоятельствах, находясь на территории ФИО11 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, незаконно приобрел у лица именуемого Г. наркотическое средство «гашиш», массой более 8,62 грамма и незаконно хранил при себе, намереваясь незаконно сбывать лицам, употребляющим наркотические средства. 

В тот же день, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, Белунин А.Д., прибыл в квартиру по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО2, 

<

адрес>, где в дневное время, более точно время следствием не установлено, при помощи нагрева на конфорке электронной плиты и высокоточных весов, разделил руками на части наркотическое средство «гашиш» массой более 8,62 грамма и расфасовал в фольгированные свёртки.

Часть наркотического средства, масса которого не установлена в ходе следствия, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Белунин А.Д. употребил путем неоднократного выкуривания находясь по месту своего проживания, оставшуюся часть наркотического средства гашиш, общей массой 8,62 грамм, продолжил незаконно хранить при себе, а также в карманах куртки по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО2, 

<

адрес>, намереваясь незаконно сбывать лицам, употребляющим наркотические средства. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, Белунин А.Д. находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО2, 

<

адрес>, среди своих знакомых распространил информацию о том, что у него за денежные средства в сумме 1000 рублей можно прибрести 1 грамм наркотического средства «гашиш», и указал свой номер телефона №, по которому в последствии договаривался о времени и месте незаконного сбыта наркотических средств. После достигнутой договоренности, Белунин А.Д. лично встречался с клиентом и за денежные средства незаконно сбывал наркотическое средство «гашиш».

Часть наркотического средства гашиш массой 0,90 грамма ДД.ММ.ГГГГ, Белунин А.Д. незаконно сбыл ФИО3 при вышеописанных обстоятельствах, часть наркотического средства гашиш массой 5,490 грамма при вышеописанных обстоятельствах было изъято сотрудниками полиции, оставшуюся часть наркотического средства гашиш массой 2,230 грамма незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО2, 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства. 

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, Белунин А.Д. не смог по независящим от него обстоятельствам, так как в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 10 минут, у 

<

адрес> по проспекту Ленинский 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «

<

данные изъяты>», был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 35 минут до 21 часа 05 минут, в ходе проведения осмотра квартиры по месту проживания Белунина А.Д. по адресу: 

<

адрес>, ул. М.ФИО2, 2-124, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш, общей массой 2,230 грамма (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что соответствует значительному размеру, которое он намеревался незаконно сбывать лицам употребляющим наркотические средства.

Действия Белунина Андрея Дмитриевича органы предварительного следствия квалифицируют по ч.1 ст. 228.1 УК РФ, то есть как незаконный сбыт наркотических средств; ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере и ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

Подсудимый Белунин А.Д. в судебном заседании подтвердил свои показания данные в ходе предварительного следствия и показал, чтовину в предъявленном ему обвинении в совершении преступлений, предусмотренныхч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаялся и показал, что со ФИО3 он знаком около 2 лет, они иногда общались. ДД.ММ.ГГГГ днем ФИО3 позвонил ему и попросил помочь в приобретении наркотических средств. Ранее ФИО3 задавал ему такие вопросы, и он говорил, что у него есть возможность помочь приобрести наркотические средства. Наркотические средства у него на тот момент были в наличии. Наркотические средства были расфасованы в четыре свертка массами 0,90 грамм и четыре свертка массами по 0,45 грамм. Ему достоверно известен расфасованный вес, так как он взвешивал наркотические средства на электронных весах. Наркотическое средство, изъятое у него, он приобрел единой массой в виде комка ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ у ФИО13 На следующий день, он разделил данные фрагменты наркотиков на более мелкие. Наркотические средства он убрал по карманам куртки. Со ФИО3 они договорились встретиться на Ленинском проспекте у магазина «

<

данные изъяты>». Четыре свертка он приклеил на запястье левой руки, два свертка убрал в левый передний карман джинс, надетых на нем, а два свертка убрал в карманы куртки. С ним гуляла его супруга, также они взяли с собой детей. Он подошел к ФИО3, перед этим правую руку засунул в карман, достал оттуда сверток, зажал его в руке, чтоб его супруге не было видно, и чтобы не видели окружающие и, поздоровавшись с ФИО3 за руку, в момент рукопожатия, передал ФИО3 наркотическое средство о приобретении последним которого у них была достигнута договоренность. ФИО3 передал ему денежные средства в сумме 1 000 рублей, одной купюрой. Супругу и детей он проводил домой. Сам пошел на встречу со знакомым на Ленинский проспект. В пути следования он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции, где был досмотрен в присутствии двух мужчин- понятых, у него изъяли наркотические средства, из левого нагрудного кармана 2 свертка с наркотическим средством, из переднего левого кармана джинс было изъято два свертка, и с руки было изъято 4 свертка с наркотическим средством гашиш, которые были приклеены к руке изолентой синего цвета. Все было упаковано и опечатано. Затем по месту его проживания была осмотрена квартира, в которой он проживал. Он добровольно написал согласие на осмотр своего жилища. Сотрудниками полиции ему был задан вопрос о том, имеются ли у него в квартире запрещенные к свободному обороту предметы или вещества, и желает ли он выдать их добровольно. На данный вопрос он ответил утвердительно, и сообщил, что у него есть куртка-ветровка черного цвета, которая висела в коридоре, и там хранится наркотическое средство гашиш в левом нагрудном кармане куртки. Из левого нагрудного кармана куртки сотрудниками полиции было изъято четыре фольгированных свертка массами по 0,90 грамм. Их он приобрел ранее, точную дату не помнит, приобретал посредством тайника-«закладки» через сайт «LegalRZ», в компьютерном клубе. Также под кухонным гарнитуром у него были изъяты электронные весы, которые он спрятал от супруги и детей. Супруга о его деятельности не знала, догадывалась, что он употребляет наркотики. 

Он помогал следствию, указал у кого приобретал наркотические средства. Раскаивается в содеянном, сделал для себя выводы, проходил лечение в центре «Здоровая нация». На иждивении у него находится жена, двое детей, бабушка и дедушка - они тяжело больные, опекунство официально не оформлял. Мотивы совершения преступления - окупить свое потребление, без цели прибыли. На момент совершения преступления он не работал, в настоящее время он работает. 

Оценив все собранные по делу доказательства, суд считает вину подсудимого доказанной в полном объеме.

В судебном заседании свидетель ФИО14 показал, что он был понятым в квартире Белунина. Вечером ему постучали в дверь, представились сотрудниками полиции, попросили побыть понятым, был еще другой сосед. Подсудимый был тоже, ему предложили добровольно выдать наркотики. Белунин все добровольно выдал. Было изъято несколько маленьких свертков из фольги, или целлофана, с наркотическим веществом, также были изъяты маленькие весы. При этом велся протокол, он и второй понятой расписались в данном протоколе. Какого-либо физического либо морального воздействия на подсудимого не оказывалось. 

В судебном заседании свидетель ФИО15 показал, что он работает начальником ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес>. В ОНК ОП № поступила информация о том, что Белунин занимается незаконным сбытом наркотического средства - гашиш. После чего были составлены соответствующие документы, получены санкции на его задержание. В ходе ОРМ был задержан гражданин Белунин. Перед его задержанием, был задержан гражданин ФИО3. После задержания, Белунин был доставлен в отдел, досмотрен, у него были изъяты свертки - как показала экспертиза, это было наркотическое средство - гашиш, количество более пяти пакетиков. Некоторые пакетики были приклеены изолентой к руке, другие были в кармане. Белунин пояснил, что данные свертки принадлежат ему. При обыске в квартире были изъяты на кухне свертки с наркотиками. Осмотр был в присутствии понятых. Ими было установлено, что Белунин занимается употреблением и хранением наркотических средств, у них была договоренность, по которой гражданин Белунин должен был передать гражданину Скофилду гашиш. ФИО3 пояснил, что знает Белунина, общался с ним до проживания в 

<

адрес>, что у него можно приобрести наркотическое средство, он обратился к нему и Белунин не отказал. В дальнейшем Белунин активно содействовал следствию. Белунин сам добровольно указал, что находится у него дома. С помощью Белунина в дальнейшем было произведено задержание лиц, которые занимались сбытом наркотических средств. 

В судебном заседании свидетель ФИО16 показал, что он работает оперуполномоченным ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес>. Ранее в отношении Белунина поступала информация о том, что он занимается сбытом наркотического вещества - гашиш. Было принято решение о задержании данного гражданина. ДД.ММ.ГГГГ Белунин был ими задержан по ул. ФИО2, доставлен в отдел полиции, в присутствии понятых его досмотрели, при себе у него на руке скотчем были приклеены свертки с наркотиками, в кармане так же находились свертки с наркотиками. На вопрос что это такое, Белунин пояснил, что это гашиш. Досмотрели, изъяли и направили на исследование. На место жительства он не выезжал. Поскольку Белунин содействовал раскрытию преступления- указал на лиц, у которых приобретает наркотические средства -были задержаны 3 человека. Задержанный ФИО3 пояснил, что приобрел наркотик у Белунина. 

В судебном заседании свидетель Белунина А.А. показала, что Белунин А.Д. является ее мужем, охарактеризовать его может положительно, он является хорошим отцом, полностью содержит семью. Имеют двоих малолетних детей. В настоящее время она находится в декретном отпуске. Он очень активно принимает участие в воспитании детей. Белунин А.Д. помогает своим больным родителям финансово и физически. Муж раскаивается, сожалеет, хотел сделать лучше для семьи. В настоящее время они проживают в квартире ее мамы.

В судебном заседании свидетель Белунин Д.Г. показал, что Белунин А.Д. является его родным сыном. Охарактеризовать его может положительно. Сын работал, заботился о семье, хороший семьянин, всем помогает и ему и бабушке с дедушкой. Ранее он за ним не замечал подобное поведение. О данных событиях ему стало известно от сына, он раскаялся, говорил, что жалеет о случившемся. Дополнил, что был лишен родительских прав в отношении Белунина А.Д.

В судебном заседании свидетель ФИО18 показал, что Белунин А.Д. является его внуком. Белунин А.Д. проживает с ними с 1 года, его родители лишены родительских прав. Они с женой были опекунами внука. Характеризует внука только положительно. В настоящее время он и его жена являются инвалидами 2 группы, Белунин А.Д. помогает им во всем: и финансово и физически, внук осуществляет за ними уход. Просит суд сурово не наказывать внука Белунина А.Д., поскольку является физически зависимым от его помощи. 

Согласно ст. 281ч.2 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО19, который показал, что он работает в ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес>. В ОНК ОП № поступила информация о том, что Белунин занимается незаконным сбытом наркотического средства - гашиш. После чего были составлены соответствующие документы, получены санкции на его задержание. В ходе ОРМ был задержан гражданин Белунин. Перед его задержанием, был задержан гражданин ФИО3, который указал, что приобрел наркотические средства- гашиш у Белунина. После задержания, Белунин был доставлен в отдел, досмотрен, у него были изъяты свертки - как показала экспертиза, это было наркотическое средство - гашиш, количество более пяти пакетиков. Некоторые пакетики были приклеены изолентой к руке, другие были в кармане. Белунин пояснил, что данные свертки принадлежат ему. При обыске в квартире были изъяты на кухне свертки с наркотиками, весы. Осмотр был в присутствии понятых. Ими было установлено, что Белунин занимается употреблением и хранением наркотических средств, у них была договоренность, по которой гражданин Белунин должен был передать гражданину Скофилду гашиш. ФИО3 пояснил, что знает Белунина, общался с ним до проживания в 

<

адрес>, что у него можно приобрести наркотическое средство, он обратился к нему и Белунин не отказал. В дальнейшем Белунин активно содействовал следствию- указал на лицо, у которого сам приобретал гашиш. Белунин сам добровольно указал, что находится у него дома. С помощью Белунина в дальнейшем было произведено задержание лиц, которые занимались сбытом наркотических средств, а именно ФИО13 

Согласно ст. 281ч.2 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО3 который показал, что он проживает в 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. В Тольятти прибыл ДД.ММ.ГГГГ, у него здесь есть квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Примерно два года назад он познакомился с Белуниным в общей компании. Они обменялись с Белуниным контактными телефонами. ДД.ММ.ГГГГ он решил приобрести и употребить наркотическое средство. В связи с этим он позвонил Белунину. Ему было известно, что у Белунина можно приобрести наркотическое средство «гашиш» по цене 1 000 рублей. Об этой информации он узнал от своего знакомого ФИО33, фамилия которого ему не известна, просто они также с Ильей встречались в общей компании. Он позвонил Белунину на его абонентский номер, примерно в 15-16 часов дня. Он в это время шел из поликлиники, расположенной в 16- м квартале и шел в сторону магазина «

<

данные изъяты>». Он спросил у Белунина зашифрованной фразой - «есть ли варианты». На что Белунин ответил ему положительно. Он сказал, что подъедет к Белунину. Но Белунин назначил ему встречу у магазина «

<

данные изъяты>», в 9-м квартале. Белунин понимал, что речь идет о продаже ему наркотического средства. Так как ранее, когда он узнал, что у Белунина можно приобрести наркотические средства, он при встрече задавал Белунину вопрос, действительно ли у Белунина можно приобрести наркотики и правду ли ему сказали. На его вопрос Белунин ему ответил утвердительно. Были ли у Белунина другие виды наркотических средств ему не известно. Цену с Белуниным они не обсуждали, так как обоим было понятно, что стоимость будет составлять 1 000 рублей за 1 грамм гашиша. Белунин подошел к обозначенному им месту с коляской и супругой. Они поздоровались с Белуниным за руки, при этом, он вложил ему в правую руку фольгированный сверток с гашишем. Денежные средства он передал Белунину не скрывая, в присутствии супруги, в сумме 1 000 рублей, одной купюрой, вышеуказанным номиналом. Потом он пошел в сторону ул. ФИО2, где у 

<

адрес> его остановили сотрудники полиции. Он не стал скрывать, что при себе у него имеется наркотическое средство. 

Согласно ст. 281ч.2 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО25 который показал, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, примерно в 16 часов 40 минут он проходил мимо здания ОП № У МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции и попросили его присутствовать в качестве понятого, при проведении личного досмотра задержанного, причастного к незаконному обороту наркотиков. Он согласился. Сотрудниками полиции также был приглашен второй понятой, им были разъяснены их права и обязанности. Когда они со вторым понятым и сотрудниками полиции зашли в кабинет, он увидел молодого человека, который представился ФИО3. Перед проведением исследования предметов одежды ФИО3 был задан вопрос - имеется ли у него при себе запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества на, что ФИО3 ответил, что у него при себе имеются наркотические средства. После чего сотрудниками полиции в левом наружном кармане куртки синего цвета одетой на ФИО3 был обнаружен и изъят один фольгированный сверток с веществом темного цвета, который как пояснил ФИО3 - является наркотическим средством, которое он приобрел у молодого человека по имени Андрей, для личного употребления. Обнаруженный фольгированный сверток с веществом был упакован в конверт. Также у ФИО3 в правом наружном кармане куртки синего цвета одетой на нем, был обнаружен сотовый телефон «Сони», в чехле темного цвета, с сим-картами операторов сотовой связи «

<

данные изъяты>», а также связка из трех ключей различной конфигурации, которые сотрудниками полиции не изымались. О проведённом действии был составлен соответствующий акт, в котором все присутствующие расписались.

Согласно ст. 281ч.2 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО20 который показал, что ДД.ММ.ГГГГ вечером он находился дома по адресу: 

<

адрес>. К нему в дверь позвонили, за дверью стояли сотрудники полиции,они предъявили служебные удостоверения и предложили принять участие при производстве обыска в соседней квартире в качестве понятого. Он согласислся. Ему и его соседу, также приглашенному сотрудниками полиции в качестве понятого, были разъяснены их права и обязанности при участии в качестве понятых при производстве обыска. Парень представился как Белунин Андрей Дмитриевич. Они вместе с сотрудниками полиции и Белуниным А.Д. зашли в квартиру, в которой проживал Белунин А.Д. Сотрудники полиции задали в их присутствии Белунину А.Д. вопрос о том, хранит ли Белунин А.Д. что-либо запрещенное к свободному обороту и желает ли он выдать это добровольно? На что Белунин А.Д. ответил, что у него дома хранится наркотическое средство - гашиш. Затем сотрудниками полиции был произведен обыск, в ходе проведения которого в левом внутреннем кармане мужской куртки черного цвета, сотрудниками полиции были обнаружены в их присутствии и изъяты 4 свертка из фольги с веществом растительного происхождения внутри. Затем в кухне, под кухонным гарнитуром, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты электронные весы. Свертки из фольги и электронные весы были изъяты и упакованы, все расписались. По факту изъятого наркотического средства, Белунин А.Д. собственноручно в их присутствии сделал уточнение в протоколе, пояснив, что в изъятых свертках находится наркотическое средство гашиш, для личного употребления.

Согласно ст. 281ч.2 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО26 который показал, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при исследовании предметов одежды гражданина. Был второй понятой. Им были разъяснены их права и обязанности. В служебный кабинет с сотрудниками полиции прошел парень и представился как Белунин Андрей Дмитриевич. Также сотрудниками полиции в их присутствии Белунину был задан вопрос о том, имеются ли у него при себе предметы или вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, и желает ли он выдать их добровольно. Парень ответил, что при себе у него имеются свертки с наркотическим средством «гашиш». В их присутствии сотрудниками полиции на внутренней стороне предплечья парня были обнаружены и изъяты 4 фольгированных свертка с веществом растительного происхождения внутри, которые были закреплены Белуниным А.Д. при помощи клейкой ленты; в переднем левом кармане куртки синего цвета сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 2 свертка из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения внутри, в переднем левом кармане джинс синего цвета, надетых на Белунине А.Д., сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 2 свертка из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения внутри; из правого переднего кармана джинс, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета. Фольгированные свертки в их присутствии были помещены в конверты, опечатаны, все расписались. Собственноручно и добровольно, в их присутствии, Белунин А.Д. в вышеуказанном акте сделал заявление о том, что изъятые у него свертки с наркотическим средством, принадлежат ему для личного потребления и для реализации.

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимого подтверждается и материалами уголовного дела: 

По факту незаконного сбыта наркотического средства ФИО3: 

- Протоколом очной ставки, согласно которого ФИО3 подтвердил факт сбыта ему наркотического средства гашиш Белуниным А.А. ДД.ММ.ГГГГ у Торгового Центра «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> за 1000 рублей. Данный факт Белунин А.Д. подтвердил. / Том 1 л.д. 48-50 /

- Рапортом начальника отделения ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес>ФИО15 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 16:20 часа по адресу: 

<

адрес>, улица М. ФИО2, 2, с торца дома, задержан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого в ходе исследования предметов одежды обнаружено и изъято: 1 фольгированный сверток с веществом растительного происхождения внутри, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством гашиш, общей массой 0,90 грамм, который сбыл ему Белунин А.Д. / Том 1 л.д. 98 /

- Копией рапорта оперуполномоченногоОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес>ФИО16 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 16:20 часа по адресу: 

<

адрес>, улица М. ФИО2, 2, с торца дома, задержан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого в ходе исследования предметов одежды обнаружено и изъято: 1 фольгированный сверток с веществом растительного происхождения внутри, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством гашиш, общей массой 0,90 грамм. / Том 1 л.д. 103 / 

-Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого и.о. начальника ОП № У МВД России по г. ФИО21 Охотным, было дано разрешение о передаче материалов о проведении оперативно - розыскных мероприятий по факту задержания Белунина А.Д. и ФИО3 с наркотическим средством - гашиш, в органы предварительного следствия / Том 1 л.д. 101-102 /

-Постановлением о проведении оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ начальника ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес> ФИО15, о том, что сотрудникам полиции ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес> поручается провести ОРМ в отношении ФИО22, с целью решения задач ОРМ. / Том 1 л.д. 104/

- Актом наблюдения начальника ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес> ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в 16:20 часа по адресу: 

<

адрес>, улица М. ФИО2, 2, с торца дома, задержан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения./ Том 1 л.д. 105-106 /

- Рапортом оперуполномоченного ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес> ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес>, поступила информация о том, что ФИО3 занимается употреблением и хранением наркотического средства гашиш, которое он приобретает у Белунина А.Д., а также что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 будет находиться в районе 

<

адрес> ул. М. ФИО2 с наркотическим средством./ Том 1 л.д. 107 /

-Актом о результатах выявления и пресечения преступлений в результате оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе досмотра ФИО3 в присутствии двух понятых было обнаружено и изъято: 1 фольгированный сверток с веществом растительного происхождения внутри. Фототаблица прилагается./ Том 1 л.д. 109-111 /

- Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что изъятое у ФИО3 вещество растительного происхождения, является наркотическим средством -гашиш), общей массой 0,90 грамм./ Том 1 л.д. 117 /

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество изъятое в ходе исследования предметов одежды ФИО3, является наркотическим средством -гашиш./ Том 1 л.д. 144-148/

- Протоколом осмотра предметов, а именно: 1) конверт с веществом растительного происхождения и фольгированные свертки, которое является наркотическим средством -гашиш, осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств./ Том 1 л.д. 216-221, 222-224 /

- Протоколом осмотра документов, а именно: материалов ОРМ по факту задержания ФИО3, осмотренные документы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу. / Том 1 л.д. 228-232, 233-234 /

- Протоколом выемки у ФИО3 детализации услуг связи абонентского номера № находящийся в пользовании ФИО3, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ / Том 1 л.д. 64 /

- Детализацией услуг связи абонентского номера № находящийся в пользовании ФИО3, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 12 минут до 15 часов 57 минут, имеются соединения с абонентским номером №, находящийся в пользовании Белунина А.Д. / Том 1 л.д. 66-67/

- Протоколом выемки у Белунина А.Д. детализации услуг связи абонентского номера № находящийся в пользовании Белунина Андрея Дмитриевича, ДД.ММ.ГГГГ г.р., за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ / Том 1 л.д. 137 /

- Детализацией услуг связи абонентского номера № находящийся в пользовании Белунина Андрея Дмитриевича, ДД.ММ.ГГГГ г.р., за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ имеются соединения с абонентским номером 9210073701, находящийся в пользовании ФИО3 / Том 1 л.д. 138-140/

- Протоколом осмотра документов: детализации услуг связи абонентского номера 9210073701 находящийся в пользовании ФИО3, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 12 минут до 15 часов 57 минут, имеются соединения с абонентским номером №, находящийся в пользовании Белунина Андрея Дмитриевича, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> услуг связи абонентского номера № находящийся в пользовании Белунина Андрея Дмитриевича, ДД.ММ.ГГГГ г.р., за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ имеются соединения с абонентским номером 9210073701, находящийся в пользовании ФИО3, осмотренные документы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу. / Том 1 л.д. 225-226, 227 /

- Заключением эксперта «Тольяттинского наркологического диспансера» (ГБУЗ СО «ТНД») № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Белунина А.Д. данных за синдром зависимости от наркотических веществ нет (пагубное употребление каннабиноидов с вредными последствиями для здоровья). Мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В лечении не нуждается. / Том 1 л.д. 173 /.

По факту покушения на незаконный сбыт Белуниным А.Д. наркотического средства (вещество изъятое в ходе исследования предметов одежды Белунина А.Д.)

-Сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в следственный отдел направлен оперативно-розыскной материал о задержании Белунина А.Д. с веществом, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством гашиш, общей массой 5,490 грамм, для принятия процессуального решения в соответствии со ст.ст. 144- 145 УПК РФ. / Том 1 л.д. 5-6 /

-Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого и.о. начальника ОП № У МВД России по г. ФИО21 Охотным, было дано разрешение о передаче материалов о проведении оперативно - розыскных мероприятий по факту задержания Белунина А.Д. с наркотическим средством - гашиш, в органы предварительного следствия. / Том 1 л.д. 7-8/

- Постановлением о проведении оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ начальника ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес> ФИО15, о том, что сотрудникам полиции ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес> поручается провести ОРМ в отношении Белунина А.Д., с целью решения задач ОРМ. / Том 1 л.д. 10 /

- Рапортом оперуполномоченного ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес> ФИО16, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 17:10 часа у торца дома по адресу: 

<

адрес> «г», задержан Белунин Андрей Дмитриевич ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого в ходе исследования предметов одежды обнаружено и изъято: 8 фольгированных свертков с веществом растительного происхождения внутри, которое предположительно является наркотическим средством. / Том 1 л.д. 4 /

- Актом наблюдения оперуполномоченного ОНК ОП № У МВД России по г. ФИО23 Самойлова от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в 17:10 часа у торца дома по адресу: 

<

адрес> «г», задержан Белунин Андрей Дмитриевич. / Том 1 л.д. 11 /

- Акт о результатах выявления и пресечения преступлений в результате оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у Белунина А.Д. в присутствии двух понятых было обнаружено и изъято: 8 фольгированных свертков с веществом растительного происхождения внутри. Сотовый телефон. Фототаблица прилагается. / Том 1 л.д. 13 /

- Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что изъятое у Белунина А.Д. вещество растительного происхождения, является наркотическим средством -гашиш, общей массой 5,490 грамм. / Том 1 л.д. 32-33 /

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество изъятое в ходе исследования предметов одежды Белунина А.Д., является наркотическим средством -гашиш. / Том 1 л.д. 144-148 /

- Протоколом осмотра предметов, а именно: конвертов с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством -гашиш, фольгированных свертков, осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. / Том 1 л.д. 216-221, 222-224 /

- Протоколом осмотра документов, а именно: материалов ОРМ о задержании Белунина А.Д., осмотренные документы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу. / Том 1 л.д. 228-232, 233-234 /

По факту покушения на незаконный сбыт Белуниным А.Д. наркотического средства (вещество изъятое в ходе проведения осмотра квартиры по месту проживания Белунина А.Д.):

- Рапортом следователя отдела по расследованию преступлений совершенных на территории ФИО11 

<

адрес> СУ У МВД России по г. ФИО24 Мирной, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 35 минут до 21 часа 05 минут, в ходе проведения осмотра квартиры по месту проживания Белунина А.Д. по адресу: 

<

адрес>, ул. М.ФИО2, 2-124, было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш, общей массой 2,230 грамма (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), соответствует значительному размеру, которое он намеревался незаконно сбывать лицам употребляющим наркотические средства. / Том 2 л.д. 66-68 /

- Сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в следственный отдел направлен оперативно-розыскной материал о задержании Белунина А.Д. с веществом, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством гашиш, общей массой 5,490 грамм, для принятия процессуального решения в соответствии со ст.ст. 144- 145 УПК РФ. / Том 1 л.д. 5-6 /

-Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого и.о. начальника ОП № У МВД России по г. ФИО21 Охотным, было дано разрешение о передаче материалов о проведении оперативно - розыскных мероприятий по факту задержания Белунина А.Д. с наркотическим средством - гашиш, в органы предварительного следствия. / Том 1 л.д. 7-8 /

-Постановлением о проведении оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ начальника ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес> ФИО15, о том, что сотрудникам полиции ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес> поручается провести ОРМ в отношении Белунина А.Д., с целью решения задач ОРМ. / Том 1 л.д. 10 /

- Рапортом оперуполномоченного ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес> ФИО16, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 17:10 часа у торца дома по адресу: 

<

адрес> «г», задержан Белунин Андрей Дмитриевич ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого в ходе исследования предметов одежды обнаружено и изъято: 8 фольгированных свертков с веществом растительного происхождения внутри, которое предположительно является наркотическим средством./ Том 1 л.д. 4 /

- Актом наблюдения оперуполномоченного ОНК ОП № У МВД России по г. ФИО23 Самойлова от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в 17:10 часа у торца дома по адресу: 

<

адрес> «г», задержан Белунин Андрей Дмитриевич. / Том 1 л.д. 11 /

- Актом о результатах выявления и пресечения преступлений в результате оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у Белунина А.Д. в присутствии двух понятых было обнаружено и изъято: 8 фольгированных свертков с веществом растительного происхождения внутри. Сотовый телефон. Фототаблица прилагается. / Том 1 л.д. 13 /

- Протоколом осмотра жилища от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 35 минут до 21 часа 05 минут, в ходе проведения осмотра квартиры по месту проживания Белунина А.Д. по адресу: 

<

адрес>, ул. М.ФИО2, 2-124, было обнаружено и изъято 4 фольгированных свертка с веществом растительного происхождения, электронные весы. Фототаблица прилагается. / Том 1 л.д. 20-21 /

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество изъятое в ходе проведения осмотра квартиры по месту проживания Белунина А.Д. по адресу: 

<

адрес>, ул. М.ФИО2, 2-124, является наркотическим средством -гашиш, общей массой 2,230 грамма. / Том 1 л.д. 144-148 /

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, на поверхности электронных весов изъятых в ходе проведения осмотра квартиры по месту проживания Белунина А.Д. по адресу: 

<

адрес>, ул. М.ФИО2, 2-124, обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол. / Том 1 л.д. 75-76 /

- Протоколом осмотра предметов, а именно: 1) конверта с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством -гашиш и фольгированные свертки, 2) конверт с электронными весами, осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. / Том 1 л.д. 216-221, 222-224 /

- Протоколом осмотра документов, а именно: материалов ОРМ о задержании Белунина А.Д., осмотренные документы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу. / Том 1 л.д. 228-234 /

- Протоколом осмотра предметов, а именно: сотового телефона «aceline», в котором имеются смс-сообщение о причастности Белунина А.Д. к сбыту наркотических средств неизвестным лицам. Осмотренный сотовый телефон «aceline», признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств / Том 1 л.д. 211-212,213 /.

Суд придает доказательственное значение оглашенным документам, как соответствующим требованиям, предъявляемым ст. 89 УПК РФ к результатам оперативно - розыскной деятельности, ст. 11 Закона об ОРД и положений Инструкции о порядке предоставления результатов ОРД органу расследования. Исследованные протоколы отвечают требованиям уголовно - процессуального закона.

Суд считает вину подсудимого доказанной полностью собранными по делу доказательствами, признанными судом допустимыми, относимыми, достоверными, полученными без нарушений норм УПК РФ и достаточными для признания подсудимого Белунина А.Д. виновным: как показаниями свидетелей, а так же исследованными в ходе судебного заседания и получившими надлежащую оценку суда, материалами дела. Показания свидетелей суд принимает в основу обвинения.

По эпизоду сбыта наркотических средств ФИО3:

Суд исходит из следующих доказательств: оглашенных показаний свидетеля ФИО3, который подтвердил факт приобретения ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства - гашиша именно у подсудимого Белунина А.Д., при этом ФИО3 приобрел его путем передачи наркотического средства подсудимым для последующего употребления, находясь у магазина «

<

данные изъяты>», впоследствии он был задержан сотрудниками полиции, досмотрен и у него было изъято наркотическое средство -гашиш, сбытый ему подсудимым Белуниным А.Д. Свидетели ФИО15, ФИО16 в ходе судебного заседания подтвердили обстоятельства поступления оперативной информации о том, что ФИО3 занимается употреблением и хранением наркотического средства «гашиш», которое он приобретает у Белунина А.Д., который в свою очередь занимается хранением и сбытом наркотического средства «гашиш». Свидетель ФИО25 подтвердил, что в его присутствии у ФИО3 был изъят наркотик- гашиш, который с его слов он приобрел у Белунина А.Д., при этом давления либо воздействия со стороны сотрудников полиции на задержанных не было. Кроме того, Белунин А.Д. в ходе судебного заседания не отрицал тех обстоятельств, что действительно ДД.ММ.ГГГГ сбыл наркотическое средство - гашиш ФИО3 за 1000 рублей. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей, в том числе и работникам полиции у суда не имеется, поскольку они логичны, правдивы и последовательны, взаимно друг друга дополняют, данных об их заинтересованности в исходе дела не имеется. 

Понятые, присутствовавшие при досмотре свидетеля ФИО3, а так же обнаружения у него наркотического средства - гашиш, не относятся к числу лиц, которые не могут быть привлечены в качестве понятых. У суда данных об их заинтересованности в исходе уголовного дела, так же не имеется. 

Суд приходит к выводу, что результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» могут быть положены в основу приговора, так как они получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у виновного умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, а также о проведении лицом всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправного деяния. Результаты оперативно-розыскной деятельности были представлены органам следствия и проверены ими в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством в совокупности с другими доказательствами, в связи с чем, признаются судом относимыми и допустимыми, которые могут быть положены в основу обвинительного приговора. 

При данных обстоятельствах у суда нет оснований сомневаться в том, что ДД.ММ.ГГГГ Белунин А.Д. совершил незаконный сбыт наркотических средств ФИО3 путем передачи и продажи, и его умысел был направлен на распространение наркотических средств, так как под незаконным сбытом наркотических средств, содержащих наркотические средства, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию. То есть в данном случае подсудимый Белунин А.Д. полностью выполнил объективную сторону преступления. 

Из материалов дела установлено, что следственные действия с Белуниным А.Д. проводились в установленном законом порядке, в том числе с участием адвоката, т.е. в условиях, исключающих применение недозволенных методов расследования, протоколы составлены надлежащим образом, подписаны всеми участниками следственных действий, никто из которых не делал замечаний, как по процедуре проведения следственных действий, так и по содержанию показаний Белунина А.Д.. При этом Белунину А.Д. разъяснялись предусмотренные уголовно-процессуальным законом права в соответствии с его процессуальным положением, он предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе и при последующем отказе от данных показаний, разъяснялось также право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, не свидетельствовать против самого себя.

Следственные действия со ФИО3 проводились в установленном законом порядке, с разъяснением прав и обязанностей свидетеля, протокол составлен надлежащим образом, подписан всеми участниками следственных действий, никто из которых не делал замечаний, как по процедуре проведения следственных действий, так и по содержанию показаний ФИО3

По эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (вещество изъятое в ходе исследования предметов одежды Белунина А.Д.).

Сам подсудимый Белунин А.Д. свою вину в совершении преступления признал полностью и показал, что действительно, приобрел в апреле 2018 года наркотическое средство - гашиш, через своего знакомого ФИО13 для личного употребления, а так же он брал гашиш для сбыта лицам, употребляющим наркотические средства. 

Свидетели ФИО15, ФИО16, в ходе судебного заседания подтвердили обстоятельства поступления оперативной информации в отношении Белунина А.Д., что последний занимается незаконным сбытом наркотического средства -гашиш и который ДД.ММ.ГГГГ был задержан, и в ходе досмотра у Белунина А.Д. было обнаружено и изъято наркотическое средство-гашиш. Оглашенными показаниями свидетеля ФИО19 так же подтверждены обстоятельства поступления оперативной информации в отношении Белунина А.Д., что последний занимается незаконным сбытом наркотического средства -гашиш и который ДД.ММ.ГГГГ был задержан, и в ходе досмотра у Белунина А.Д. было обнаружено и изъято наркотическое средство-гашиш. Оглашенными показаниями свидетеля ФИО26 подтверждены обстоятельства его участия в качестве незаинтересованного лица при досмотре подсудимого Белунина А.Д. и изъятия наркотического средства. Так ФИО26 указал, что : «…Парень ответил, что при себе у него имеются свертки с наркотическим средством «гашиш». В их присутствии сотрудниками полиции на внутренней стороне предплечья парня были обнаружены и изъяты 4 фольгированных свертка с веществом растительного происхождения внутри, которые были закреплены Белуниным А.Д. при помощи клейкой ленты; в переднем левом кармане куртки синего цвета сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 2 свертка из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения внутри, в переднем левом кармане джинс синего цвета, надетых на Белунине А.Д., сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 2 свертка из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения внутри; из правого переднего кармана джинс, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета…».

В ходе судебного разбирательства установлена совокупность, достоверных и достаточных доказательств того, что умысел подсудимого был направлен на покушение к сбыту наркотических средств в значительном размере, о чем свидетельствуют: сама масса обнаруженного при личном досмотре Белунина наркотического средства -гашиш, в размере 5,490 гр., что соответствует значительному размеру.

По эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (вещество изъятое в ходе проведения осмотра квартиры по месту проживания Белунина А.Д.):

Сам подсудимый Белунин А.Д. свою вину в совершении преступления признал полностью и показал, что действительно, приобрел ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - гашиш, через своего знакомого ФИО13 для личного употребления, а так же он брал гашиш для сбыта лицам, употребляющим наркотические средства. 

Свидетели ФИО15, ФИО16, в ходе судебного заседания подтвердили обстоятельства поступления оперативной информации в отношении Белунина А.Д., что последний занимается незаконным сбытом наркотического средства -гашиш. Оглашенными показаниями свидетеля ФИО19 так же подтверждены обстоятельства поступления оперативной информации в отношении Белунина А.Д., что последний занимается незаконным сбытом наркотического средства -гашиш. Свидетель ФИО14 в ходе судебного заседания подтвердил обстоятельства и результаты проведенного обыска по месту жительства подсудимого, при этом указал, что было обнаружено и изъято: 4 свертка из фольги с веществом растительного происхождения внутри, весы электронные. По поводу обнаруженного и изъятого Белунин А.Д. пояснял, что в изъятых свертках находится наркотическое средство - гашиш. Оглашенными показаниями свидетеля ФИО20 так же подтверждены обстоятельства и результаты проведенного обыска по месту жительства подсудимого, при этом свидетель указал, что было обнаружено и изъято: 4 свертка из фольги с веществом растительного происхождения внутри, весы электронные. По поводу обнаруженного и изъятого Белунин А.Д. пояснял, что в изъятых свертках находится наркотическое средство - гашиш.

Таким образом в ходе судебного разбирательства установлена совокупность, достоверных и достаточных доказательств того, что умысел подсудимого был направлен на покушение к сбыту наркотических средств в значительном размере, о чем свидетельствуют: сама масса обнаруженного в квартире подсудимого наркотического средства -гашиш, в размере 2,230 гр., что соответствует значительному размеру; весы электронные со следами наркотического средства. Согласно показаний свидетеля ФИО3 - он приобрел наркотическое средство именно у Белунина А.Д., а подсудимым данные доводы не оспариваются.

Оснований не доверять показаниям свидетелей, в том числе и работникам полиции у суда не имеется, поскольку они логичны, правдивы и последовательны, взаимно друг друга дополняют, данных об их заинтересованности в исходе дела не имеется. 

Суд, исходя из фактических установленных обстоятельств дела и позиции обвинения, квалифицирует действия Белунина А.Д. по ч.1 ст. 228.1 УК РФ (факт незаконного сбыта наркотического средства ФИО3); ч.3 ст. 30, п. «б» ч.3 ст. 228. 1 УК РФ (вещество изъятое в ходе исследования предметов одежды Белунина А.Д.) ; ч.3 ст. 30, п. «б» ч.3 ст. 228. 1 УК РФ (вещество изъятое в ходе проведения осмотра квартиры по месту проживания Белунина А.Д.), а именно подсудимый своими умышленными действиями совершил незаконный сбыт наркотических средств, а так же своими умышленными действиями совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере - по двум эпизодам.

Квалифицирующий признак в значительном размере по двум преступлениям - ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ нашел свое подтверждение изъятым по делу наркотическим средством, количество которого было установлено в рамках проведенной по делу экспертизе. 

Белунин А.Д. не довел свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции. При этом суд исходит из того, что согласно постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в постановление Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», «если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений». 

Каких-либо достоверных данных, свидетельствующих о наличии у подсудимого Белунина А.Д. причин для самооговора судом не установлено.

Суд отмечает, что показания подсудимого Белунина А.Д. о своих незаконных действиях подтверждены показаниями оперативных сотрудников ОНК У МВД России по 

<

адрес>, ФИО34 принимавших участие в задержании и личном досмотре Белунина А.Д.; показаниями свидетелей Сулкина, Ибрагимова участвовавших в качестве понятых при личном досмотре Белунина и ФИО3; показаниями свидетелей ФИО35 участвовавших в качестве понятых при проведении обыска по месту жительства Белунина по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, 2-124, в ходе которого сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 4 свертка из фольги с веществом растительного происхождения внутри, весы электронные. 

Кроме того ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции у Белунина при себе, было обнаружено и изъято наркотическое средство -гашиш, в размере 5,490 гр., что соответствует значительному размеру, которое он намеревался сбывать лицам, употребляющим наркотические средства, что подтверждается вышеперечисленными доказательствами и признательными показаниями подсудимого.

Выполнение работниками правоохранительных органов профессиональных обязанностей по выявлению и пресечению действий по незаконному обороту наркотиков и психотропных веществ не может быть отнесено к личной или иной заинтересованности в исходе конкретного дела в отношении конкретного лица, в связи с чем, нет оснований сомневаться в правдивости их показаний относительно обстоятельств совершения подсудимым преступлений. 

При таких обстоятельствах суд не находит оснований не доверять показаниям понятых и сотрудников ОНК У МВД России по 

<

адрес>.

При изучении личности подсудимого установлено: Белунин А.Д. ранее не судим; на учете в Тольяттинском психоневрологическом диспансере и в Тольяттинском наркологическом диспансере не состоит; в Тольяттинском городском центре по профилактике и борьбе со СПИД и ГБУЗ СО «ТПТД» не состоит, работает механиком в ИП «

<

данные изъяты> по месту работы и бывшему месту работы характеризуется положительно, женат; имеет двоих малолетних детей - ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, склонных к простудным заболеваниям; сам воспитывался с 1 года без родителей, которые лишены родительских прав; имеет дедушку и бабушку - пенсионеров, которые являются инвалидами второй группы; осуществляет уход за бабушкой и дедушкой, по месту жительства соседями характеризуется положительно, сам имеет заболевания- 

<

данные изъяты> его супруга имеет заболевание - 

<

данные изъяты>; Белунин имеет спортивные достижения по самбо, альпинизму, туризму, учился в кадетской школе, прошел добровольно лечение от наркозависимости, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений. 

Суду поступило обращение от соседей Белунина А.Д. с просьбой к суду- назначить наказание не связанное с лишением свободы, поскольку Белунин осуществляет уход за инвалидами 2 группы- бабушкой и дедушкой.

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № у Белунина А.Д., данных за синдром зависимости от наркотических веществ нет (Пагубное употребление каннабиноидов с вредными последствиями для здоровья). Мог осознавать фактический характер и общественную опасность действий и руководить ими. В лечении не нуждается.

Суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание обстоятельствами по всем трем эпизодам - полное признание вины, раскаяние в содеянном; наличие бабушки и дедушки -пенсионеров, являющихся инвалидами второй группы; осуществление ухода за бабушкой и дедушкой, все имеющиеся заболевания у него, у его детей, жены и родственников; то, что воспитывался с 1 года без родителей, которые лишены родительских прав, наличие спортивных достижений, то, что учился в кадетской школе, прошел добровольно лечение от наркозависимости, положительные характеристики по месту работы, по предыдущему месту работы, по месту жительства, поступившее в суд обращение соседей с положительными отзывами о подсудимом.

Подсудимый имеет малолетних детей - ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что так же является смягчающим его наказание обстоятельством по всем трем эпизодам в силу ст. 61 ч.1 п. «г» УК РФ.

В материалах дела на л.д. 27-28, л.д. 34-36 Том 1 имеются объяснения подсудимого от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, в которых он признаётся в совершении преступлений, подробно описывает обстоятельства их совершения, которые судом принимается как чистосердечное признание и в силу ст. 61 ч.2 УК РФ признаются смягчающим его наказание обстоятельством по всем трем эпизодам.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающего наказания обстоятельства по всем трем эпизодам - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в изначально признательной позиции Белунина А.Д., добровольной выдаче наркотических средств, а также изобличении других участников преступления, оказание содействия органам следствия по задержанию органами следствия, лиц именуемых Г. и М., сбывающих наркотические средства. Активное способствование раскрытию преступления подтверждается в судебном заседании показаниями сотрудников правоохранительных органов - свидетелей ФИО15, ФИО16, ФИО19, так же активное способствование подтверждается заявлением Белунина А.Д. от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.26)- желанием его содействия в поимке лица по имени ФИО40 с указанием номера сотового телефона.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено, поэтому наказание подсудимому Белунину А.Д. необходимо назначить с учетом требований ст. 62 ч.1 УК РФ по всем трем эпизодам. 

При назначении наказания Белунину А.Д. за неоконченные преступления по ч.3 ст. 30, п. «б» ч.3 ст. 228. 1 УК РФ (вещество изъятое в ходе исследования предметов одежды Белунина А.Д.) ; по ч.3 ст. 30, п. «б» ч.3 ст. 228. 1 УК РФ (вещество изъятое в ходе проведения осмотра квартиры по месту проживания Белунина А.Д.) суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая, что совершенные преступления отнесены ст. 15 УК РФ к категории тяжкого и особо тяжких преступлений, имеют повышенную общественную опасность, в целях исправления Белунина А.Д. предупреждения совершения им ФИО8 преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения Белунину А.Д. наказания в виде лишения свободы по всем трем эпизодам. 

При назначении наказания по всем трем эпизодам, суд руководствуется принципами гуманизма и справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности, совершенных подсудимым умышленных преступлений, которые являются тяжким и особо тяжкими преступлениями, против здоровья населения и общественной нравственности, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

С учетом личности подсудимого и совокупности смягчающих обстоятельств суд считает возможным не применять дополнительные наказания по всем трем эпизодам в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии с требованиями ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ вид исправительного учреждения определяется в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с ФЗ № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений.

Учитывая положительные данные о личности подсудимого, то, что Белунин А.Д. впервые совершил преступление, то, что имеет исключительно положительные характеристики с места жительства, с места работы и по предыдущему месту работы, обращение соседей к суду, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, наличие на иждивении двоих малолетних детей- ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществление ухода на бабушкой и дедушкой- инвалидами 2 группы, суд признает исключительными указанные обстоятельства, и считает возможным назначить ему наказание по каждому преступлению ниже, чем это предусмотрено уголовным законом, то есть с применением ст. 64 УК РФ. При этом в соответствии с постановлением Пленума ВС РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О практике назначения судами РФ уголовного наказания»- если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

При решении вопроса в части вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и ч.3 ст.30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

По ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства ФИО3) с применением ст. 64 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы без ограничения свободы. 

По ч.3 ст.30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (наркотическоевещество изъятое в ходе исследования предметов одежды ФИО1)в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы; 

По ч.3 ст.30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое вещество изъятое в ходе проведения осмотра квартиры по месту проживания ФИО1) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения осужденному ФИО1 подписку о невыезде изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, арестовав его в зале суда немедленно.

Вещественные доказательства: конверты с наркотическим средством гашиш выделеные из уголовного дела для приобщения к материалам уголовного дела №№- оставить до рассмотрения по существу уголовного дела №№;

Сотовый телефон «

<

данные изъяты> обнаруженный и изъятый в ходе исследования предметов одежды у ФИО1, приобщенный к материалам уголовного дела - вернуть жене - ФИО44 ;

материалы ОРМ, детализация абонентских номеров: №, №, приобщенные к материалам уголовного дела - оставить хранить в материалах уголовного дела №.; 

конверт со смывами с кистей рук изъятых ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, контролируемых веществ не обнаружено; приобщенные к материалам уголовного дела - оставить хранить в материалах уголовного дела №

пакет с электронными весами, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следы наркотического средства тетрагидроканнабййол, ост.. - 0 грамм, приобщенные к материалам уголовного дела - уничтожить

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Автозаводский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

<

данные изъяты> ФИО2

<

данные изъяты>